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Anotace

Bakalářská práce se týká problematiky využití vozidlového parku konkrétní dopravní

společnosti. V teoretické části práce je uvedena teorie logistiky silniční nákladní

dopravy a deskripce technologického procesu přepravy. V praktické části je provedena

analýza využití jízd vozidlového parku. Výsledek součinitele využití jízd vozidel

ukazuje, že v dané male dopravní společnosti jsou vozidla využívána na velmi dobré

úrovni.
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The bachelor thesis deals with the issue of using the fleet of a particular transport
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Úvod

Provozování autodopravy je jednou z rozšířených forem podnikání. Podnikatel tak

uspokojuje požadavky na přemístění zboží, přičemž se snaží ve své podnikatelské

činnosti dosáhnout zisk. Kromě jiného je nutné, aby jeho činnost byla hospodárná, aby

dosahoval co nejlepší výsledky s co nejmenšími náklady. Proto je nezbytné, aby

sledoval využití svého vozidlového parku.

Cílem práce je na základě teoretických znalostí z logistiky silniční dopravy posoudit využití

vozidlového parku konkrétní společnosti, a to Euros Moravia spol. s r.o. Identifikovat

případné nedostatky a zpracovat návrh opatření na zlepšení současného stavu.

Společnost Euros Moravia spol. s r.o. je rodinná firma, která působí v autodopravě od

roku 1995 a jako každá jiná firma na trhu, má zájem dále prosperovat a konkurovat

konkurenci na trhu. Informace týkající se provozu jednotlivých vozidel potřebné pro

analýzu poskytl majitel společnosti.

Hlavní důvod, proč jsem si vybral tohle téma, je můj osobní zájem v této oblasti, a taky

proto, že Euros Moravia spol. s r.o. je rodinná společnost, které jsem součástí.

Při zpracování práce jsou využity znalosti nabyté studiem a teoretické poznatky

z odborné literatury.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola je teoretickým východiskem pro řešení

dané problematiky. Ve druhé kapitole je provedena analýza vozidlového parku a jeho

využití. Třetí a čtvrtá kapitola jsou praktickou částí bakalářské práce, kde jsou

zhodnoceny výsledky analýzy a zpracován návrh opatření na zlepšení
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1 Teorie logistiky silniční dopravy

Pro řešení tématu bakalářské práce je nezbytné vycházet z teoretických poznatků

logistiky silniční dopravy. V této kapitole je uvedena teorie logistiky silniční dopravy.

1.1 Logistika

Název logistika pochází z řeckého slova „logos“, které se překládá jako řeč, rozum

nebo pochopení. První náznaky současného chápání slova logistika se vyskytly

v souvislosti se zabezpečováním vojenských operací. Cílem logistiky je koordinace

a optimalizace výrobních, obchodních i celé řady dalších procesů pomocí technických

a organizačních opatření, to je například plánování, provedení, skladování,

vyhodnocení a optimalizace procesů, pomocí kterých se v systémech přesunují

materiály nebo jiné objekty z bodu A do bodu B. Definice je na první pohled poněkud

složitá, ale při zamyšlení je naopak nenáročná na pochopení. Logistika jako taková je

obor, který se snaží optimalizovat výrobní i nevýrobní procesy tak, aby pro jejich

vykonání byla potřeba co nejméně materiálu, energie, času a lidské práce.

Do problematiky logistiky patří několik činností, které je potřeba brát v potaz při

plánování. Tvoří systém logistiky, který je graficky znázorněn na obr. 1.1.

Obr.1.1 Systém logistiky

Zdroj: Široký a kol., 2018.
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V logistice nejde jen o nákup nebo výrobu zboží jako takového, dokonce nejde jen

o kvalitní služby. Je potřeba postarat se, aby existující zboží nebo služba byla

dosažitelná s požadovanou kvalitou na správném místě, ve správný čas a s co

nejmenšími (lépe řečeno optimálními) náklady. K tomu je nevyhnutelná doprava, která

je průřezovou činností logistiky.

1.2 Logistický řetězec

Tenhle pojem je označován jako nejdůležitější pojem logistiky, je to název pro

dynamické propojení trhu spotřeb s trhem zdrojů (suroviny, materiál, polotovary)

z hmotného i nehmotného hlediska, které vychází z poptávky konečného zákazníka.

Jeho cílem je flexibilní, kvalitní a z hlediska nákladu ekonomicky nízké uspokojení této

poptávky konečného zákazníka. Od něj vychází informace o požadavcích na

bezpečnost, dodávky zboží v daném termínu a podobně.

Obecně logistický řetězec můžeme chápat jako posloupnost činností, které na sebe

navazují a jsou nutné k dosažení konečného efektu (uspokojení zákazníka).

V minulosti byl logistický řetězec označován jako logistický kanál nebo také logistický

„ropovod“. Vždy vychází z poptávky konečného zákazníka (spotřebitele) a váže se na

konkrétní výrobek, zakázku.

Chápeme ho jako dvě stránky vzájemně na sebe navazující, a to hmotná stránka

navazující na nehmotnou stránku a naopak. Hmotná stránka se váže na uchování

a přemisťování věcí (hotové výrobky), schopné uspokojit potřebu koncového zákazníka.

Nehmotná stránka zahrnuje přemístění informací, jako jsou například zprávy, údaje

o zboží nebo data, která jsou potřebná k uskutečnění, uchování nebo přemístění daného

zboží nebo osob.

Schéma logistického řetězce je na obr. 1.2.
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Obr. 1.2 Logistický řetězec

Zdroj: https ://www.dlprofi.cz/log/onb/images/log/11/10.1.1/img001.png

1.3 Vztah logistiky a dopravy

Doprava v logistice tvoří důležitý článek v mozaice, zabezpečuje přesun výrobků

z místa výroby do skladů nebo přímo ke spotřebiteli, zvyšuje tím hodnotu daného zboží.

Rovněž má dopad na rychlost a spolehlivost, s jakou se provede tento přesun. Správné

načasování a kvalitní dodání nejvíce navyšuje přidanou hodnotu pro koncového

zákazníka. Nepříjemnou součástí dopravy jsou náklady spojené s dopravou. Jsou jedny

z nejvyšších v logistickém řetězci a promítají se v koncové ceně zboží.

Na dopravní firmy jsou kladeny náročné požadavky z pohledu logistiky, pokud chtějí

být dopravní firmy úspěšné v oboru, musí být konkurenčně schopné a obstát na trhu své

konkurenci. Musí se také orientovat na logistické potřeby svých zákazníků, například

technologické přestávky ve výrobě a vyhovět jim v maximálním rozsahu.

Doprava je jednou z nejvýznamnějších složek v logistickém systému od dodavatelů

počátečních surovin do výroby, až ke konečnému zákazníkovi nebo spotřebiteli. Její

funkce je zajistit pohyb zboží mezi výrobních i oběhových procesů. Obecně jde dopravu

charakterizovat jako účelná a zamyšlená pohybová činnost, která má za úkol
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přemisťování věcí či osob pomocí pohybu dopravních prostředků po dopravních

cestách.

Obecně jde popsat dopravu jako účelný pohyb dopravních prostředků po dopravních

cestách.

Dopravu můžeme rozdělit podle mnoha kritérií, hlavní a základní rozdělení dopravy je

podle druhu dopravní cesty a používaných dopravních prostředků:

 silniční,

 železniční,

 letecká,

 vodní.

Tyto dopravní systémy tvoří tzv. konvenční dopravu. Nedílnou součásti dopravy je také

doprava nekonvenční (např. potrubní).

V nákladní dopravě je potřeba vědět, že dopravce je provozovatel dopravy, který

zajišťuje přemístění zboží a přepravce je zákazník dopravce, který využívá jeho služeb.

Cíl pro všechny dopravce je maximální zisk a efekt dopravních operací.

1.4 Silniční nákladní doprava

Silniční doprava představuje souhrn činností, jimiž se zajišťuje zejména přemístění

osob, zvířat a věcí silničními dopravními prostředky po dopravních cestách, kterými

jsou pozemní komunikace. (Hlavoň a kol., 2010)

1.4.1 Charakteristika silniční dopravy

Silniční nákladní doprava je celosvětově velmi pokrokově rozvíjející se obor. Je rychlá,

operativní, dokáže se rychle přizpůsobit změnám v poptávce a patří k silným

konkurentům jiných dopravních oborů. I přes její negativní vlastnosti, jako je třeba

negativní vliv na životní prostředí, které je v dnešní době více chráněné, než tomu bylo

v minulosti, dále vysoká nehodovost a další. Silniční nákladní přeprava je dnes stále

jeden s nejvíce využívaných způsobů přepravy zboží.

Silniční nákladní doprava má své výhody a nevýhody.
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Výhody silniční nákladní dopravy:

 vysoká dostupnost,

 zajištění přímých přeprav,


[…]


V 10. a 12. týdnu byl stejný problém jako u vozidla 5M8 0104.

U vozidla 2AR 0302 byl koeficient nižší v 5. týdnu, kdy vozidlo jelo zpět nenaložené,

řidič se musel co nejdříve dostat domů z rodinných důvodů.

V 11. týdnu se na využití jízd projevil stejný problém s nabídkou práce na trhu jako

v 10. a 12. týdnu u ostatních dvou vozidel.

Podle analýzy využití jízd se dispečerovi daří využívat jízdy vozidel optimálně, protože

naprostá většina jízd je využita výše než na 80 % (0,8).
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4 Návrh opatření na zlepšení

Společnost má dlouholetou praxi v oboru, která je k nezaplacení a má své místo na trhu.

Má stálé zákazníky a dobré jméno, ze kterého může dále profitovat. Řidiči jsou zkušení

s dlouholetou praxí a dispečer, v případě potřeby i majitel společnosti, jsou schopní si

poradit s jakoukoliv komplikací, která se vyskytne i neočekávaně.

Využití jízd souprav vozidel tahač – návěs za sledované období tří měsíců je v průměru

více než 80%.

Využití soupravy s tahačem Mercedes-Benz SPZ 5M8 0104 je v průměru 81 %, využití

soupravy s tahačem Mercedes-Benz SPZ 2AR 6195 a soupravy s tahačem Mercedes-

Benz SPZ 2AR 0302 je až 83 %.

Návrh opatření

I když je v současné době vytížení vozidel na velmi dobré úrovni, předkládám návrh

opatření týkající se sledování vytížení jízdy souprav vozidel a návrh na zlepšení celkové

činnosti.

V první řadě doporučuji, aby společnost sledovala jízdní výkony za delší časové období,

kdy se do využití vozidel mohou promítnout různé skutečnosti týkající se provozu, které

by mohly negativně ovlivnit využití vozidel. Následně pak vždy vyhodnotit získané

výsledky, identifikovat příčiny nižšího využití a individuálně posoudit, jak případné

nedostatky eliminovat.

I přes to, že za sledované období bylo využití vozidel bez vážných problémů, bych

společnosti předložil další návrhy na zlepšení chodu věcí do budoucna, které se týkají

výše nákladů:

1. Dvě vozidla (2AR 0302, 2AR 6195) ze tří jsou v emisních limitech Euro V, bylo

by vhodné uvažovat o obměně za novější z důvodu toho, že vozidla spadají do

dražší sazby v placení mýtného, rozdíl je 1Kč na kilometr oproti vozidlu 5M8

0104, které spadá do emisního limitu Euro VI.
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2. Školení řidičů a jejich kontrola je velmi důležitá pro bezpečnou a ekonomickou

jízdu. Řidiči by se naučili plynulé jízdy, která vede k úsporám nákladů na

provoz vozidla, jedná se hlavně o brždění.

3. Pravidelné sledování spotřeby pohonných hmot u jednotlivých tahačů podle

řidičů, který v daném období vozidlo řídili.
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Závěr

Doprava jako taková je součást života každého z nás, bez ní by nebylo možné přemístit

zboží nebo osoby na místo určení. Cílem práce je na základě teoretických znalostí

z logistiky silniční dopravy posoudit využití vozidlového parku konkrétní společnosti, a to

Euros Moravia spol. s r.o. Identifikovat případné nedostatky a zpracovat návrh opatření na

zlepšení současného stavu

Společnost disponuje třemi soupravami složenými z tahače a návěsu, které podstupují

pravidelný servis, a proto jsou v tak dobrém stavu. Společnost se zaměřuje hlavně na

mezinárodní kamionovou dopravu, především na dopravu mezi Českou republikou

a Německem, na trhu působí od roku 1955. Za dobu svého působení na trhu dopravy

získala stále klienty, se kterými obchoduje pravidelně, avšak to pro plné vytíženi

přepravní kapacity vozidel společnosti nestačí. Proto společnost neustále vyhledává

nové klienty.

Se stálými klienty probíhá každodenní komunikace pomocí telefonu nebo emailu.

K vyhledávání nových klientů využívá dispečer obdobně jako řada jiných dopravních

společností databáze, do kterých svou poptávku vkládají přepravní společnosti a svou

nabídku různé dopravní společnosti.

Dispečeři plánují jízdy řidičům vždy na týden od pondělí do pátku, kdy v pondělí, nebo

v neděli večer, řidiči vyjedou z areálu a v pátek se vrací do areálu společnosti. Velmi

důležité při plánování jízd je, aby řidiči měli co nejmenší přejezdy mezi vykládkou

a nakládkou. Z tohoto důvodu je práce zaměřena na využití jízd vozidel. Podle analýzy

využití jízd se dispečerovi daří využívat jízdy vozidel optimálně, protože naprostá

většina jízd je využita výše než na 80 % (0,8).

Vzhledem k tomu, že jsem se velmi dobře seznámil s chodem společnosti, jsem

v závěru bakalářské práce v kapitole 4 Návrh opatření na zlepšení navrhl tři doporučení

týkající se toho, jak zlepšit některé z věcí a snížit náklady na dopravu.

První doporučení se týká dvou vozidel, která splňují starší emisní limity Euro V.

Druhé doporučení se týká školení řidičů v oblasti bezpečné a úsporné jízdy a jejich

následné kontroly v praxi.
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Třetí doporučení se týká hlídání pravidelné spotřeby pohonných hmot u jednotlivých

tahačů podle řidičů, který v daném období vozidlo řídil.

Poznatky získané zpracováním bakalářské práce na příkladu malé dopravní společnosti

lze zobecnit. Znamená to, že je důležité neustále sledovat využívání vozidlového parku,

zvolit si vhodné ukazatele a provést analýzu, včetně jejího zhodnocení. Na základě toho

se lze zaměřit na případné nedostatky, navrhnout opatření na jejich eliminaci a opatření

realizovat v praxi.
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