Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2018/2019

Autor práce:

Jakub Metelka

Název práce:

Využití vozidlového parku dopravní společnosti

Vedoucí práce:

Ing. Blanka Kalupová

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 4
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 5
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 4
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 5
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 4
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 4
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 4
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 4
10. Spolupráce s vedoucím práce 4

CELKOVÝ POČET BODŮ 47
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ E - dostatečně
--------------------------------- ----------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Tématem hodnocené bakalářské práce je problematika využití vozidlového parku malé rodinné dopravní společnosti. Cílem práce bylo posouzení využití vozidlového parku, identifikovat případné nedostatky a zpracovat návrh opatření na zlepšení současného stavu.

První kapitola práce je orientována teoreticky a autor práce v ní mimo jiné uvádí možné ukazatele využití vozidel v silniční dopravě. Z uvedených ukazatelů pro hodnocení využití vozidlového parku zvolil pouze jeden ukazatel, a to využití jízdního výkonu vozidel. Na základě výpočtů vychází využití všech tří souprav více než na 80 %, tj. využití je na velmi dobré úrovni.

Dále autor práce uvádí, že sledování využití vozidel je důležitou součástí podnikání v autodopravě a pro plné využití vozidel je důležitá kvalitní práce dispečera, který vyhledává a plánuje zakázky. V závěru práce získané poznatky zobecňuje a uvádí, že v každé autodopravě je důležité sledovat využívání vozidlového parku prostřednictvím vhodně zvolených ukazatelů, následně provést vyhodnocení a podle výsledků navrhnout opatření ke zlepšení, včetně jejich realizace v praxi.

Praktickým přínosem práce je to, že na příkladu malé dopravní firmy autor prokazuje, že vhodně zvoleným ukazatelem lze pro úspěšné řízení autodopravy sledovat využití celé flotily vozidel.

Obsahová i formální úroveň práce by si zasloužila větší pozornost autora hodnocené práce. Autor práce nevyužil v plném rozsahu doporučení vedoucí práce týkající se obsahové a formální stránky práce. Jazyková správnost je poznamenána časovou tísň při finální úpravě práce a snižuje její úroveň.

Celkově hodnotím bakalářskou práci stupněm E - dostatečně. Podobnost se všemi nalezenými dokumenty v systému Theses je 2 %.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 28. srpen 2019

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!